SUELDO MINIMO DE ENGANCHE y AUMENTO DE SUELDOS

Las cláusulas impugnadas del laudo arbitral disponen:

"ARTICULO 4.- SUELDO MINIMO DE ENGANCHE: A partir de la fecha de la expedición del
presente Laudo Arbitral, el empleador pagará como sueldo mínimo de enganche la suma de
CIENTO SESENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE.-
($167.350.oo).

"A partir del segundo período de vigencia, el monto del sueldo mínimo de enganche se
incrementará en el mismo porcentaje establecido para el aumento de los sueldos en el segundo
período, de que trata el artículo 5o. de este Laudo.

 

"ARTICULO 5.- AUMENTO DE SUELDOS Y RETROSPECTIVIDAD SALARIAL:

[...]

"ARTICULO 7.- AUXILIO DE TRANSPORTE: El empleador pagará a sus empleados que
laboren en Santa Fe de Bogotá, ciudades capitales de departamento y ciudades con más de
75.000 habitantes, para el primer período de vigencia del Laudo, por concepto de Auxilio de
Transporte la suma de TRECE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS M/CTE.-

($13.986.oo) mensuales.

"Para el segundo período de vigencia y dentro de las mimas condiciones, el empleador
incrementará el Auxilio de Transporte en el mimo porcentaje establecido para el aumento de los
sueldos en el segundo período, de que trata el artículo 5o.

[...]

"ARTICULO 8.- AUXILIO DE ALIMENTACION: A partir de la fecha de vigencia del Laudo
Arbitral, el empleador pagará a cada uno de los trabajadores que laboren en jornada continúa,
conforme a la organización de la Entidad, un Auxilio de Alimentación equivalente a
VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS VEINTITRES PESOS M/CTE.- ($27.923.OO) mensuales
o proporcionalmente al número de días laborados.

"Para el segundo período de vigencia y dentro de las mismas condiciones, el empleador
incrementará el Auxilio de Alimentación en el mismo porcentaje establecido para el aumento de
los sueldos en el segundo período, de que trata el artículo 5o.

[...]

"ARTICULO 20.- CREDITO AUTOMATICO PARA VIVIENDA: A partir de la fecha de
vigencia del presente Laudo Arbitral el trabajador escalafonado que cumpla cinco (5) años de
servicios a la entidad tendrá derecho a un crédito automático hasta por un monto máximo de
TRES MILLONES SEISCIENTOS QUINCE MIL PESOS M/CTE.- ($3.615.000.OO) con un
interés del 4% anual. Para gozar de este crédito automático, el trabajador deberá llenar los
requisitos establecidos para el crédito de vivienda en la modalidad del 4% de interés anual y
gozará de los auxilios y derechos contemplados en el artículo 11o.

[...]

"ARTICULO 25.- POLIZA DE HOSPITALIZACION Y CIRUGIA PARA FAMILIARES DEL
TRABAJADOR: El empleador mantendrá con una compañía de seguros legalmente establecida
en el país la póliza de hospitalización y cirugía para familiares del trabajador, teniendo como
base una suma individual de QUINCE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS ($15-
695.00) a título de prima de la cual el empleador se obliga a pagar el 80% y el trabajador que se
afilie el 20% restante.

"Dentro de las condiciones establecidas en la póliza podrán ser beneficiarios los familiares del
trabajador que ella establezca.

"A partir del primero de enero de 1.996 el valor de esta prima se incrementará en un porcentaje